

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „TYGODNIK SPORTOWY“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rekopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie, 9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., za granicę 9.65 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, 699, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 171.

BYDGOSZCZ, wtorek dnia 28 lipca 1931 r.

Rok XXV.

Banki niemieckie nie płacą swych zobowiązań zagranicznych

Bank Angielski pokrywa z własnej kieszeni kosztą niemieckiego bankructwa.

(Telefonem od wł. korespondenta.)

Berlin, 27. 7. W przeciwieństwie do uchwały konferencji 7-miu mocarstw w Londynie w sprawie zaniechania wycofania kredytów krótkoterminowych z Niemiec, banki niemieckie w ostatnich 2 dniach otrzymały w dalszym ciągu telegraficzne wymówienia kredytów.

Na podstawie dekretu prezydenta Rzeszy wprowadzającego faktycznie moratorium (zawieszenie wypłat), banki niemieckie przestały regulować swe zagraniczne zobowiązania. Suma ostatnio wypowiedzianych kredytów oceniana jest na około 500 milionów marek, co w obecnych stosunkach i ogólnego braku pieniędzy stanowi bardzo poważne obciążenie. W pierwszym rzędzie wycofują kredyty banki angielskie.

Tłumaczy się to tem, że banki angielskie rozporządzały przeważnie tanim kredytem francuskim, który następnie z dużym zarobkiem udzielały Niemcom przyjmując t. zw. del. credere (gwarancje kredytową). Wobec wycofania kredytów francuskich z Wielkiej Brytanji i niepłacenia przez Niemców, Bank Anglii zmuszony został do całkowitego pokrywania wynikającego stąd

zapotrzebowania złota i dewiz i musi niejako spełniać obowiązki Banku Rzeszy. Wyraziło się to w dalszym osłabieniu funta angielskiego. W ten sposób

Anglicy płacą rachunki Niemców i tem się tłumaczy owa wspólność interesów finansowych, jaka zaznaczyła się w czasie konferencji londyńskiej. AR.

Finansiści amerykańscy trzymają ręce w kieszeniach i czekają na samopomoc Europy.

Koła finansowe Ameryki zachowują wyczekującą postawę wobec sytuacji finansowej i gospodarczej Niemiec. Oceniając bardzo krytycznie wyniki konferencji londyńskiej — finansiści amerykańscy czekają na akcję europejskich instytucji finansowych, celem zrealizowania uchwał o konsorcjum gwarancyjnym.

Dopóki akcja w Europie nie przybierze konkretnych form, finansiści amerykańscy nie są skłonni udzielać Niemcom dalszych kredytów. Jeden z wybitnych bankierów amerykańskich miał oświad-

czyć, że sytuacja Niemiec obecnie jest gorsza, niż przed wprowadzeniem w życie planu Hoovera.

Położenie w Sewilli jest nadal niewyjaśnione.

Wbrew twierdzeniom rządu zamieszki trwają nadal.

Madryt, 26. 7. Ministerstwo wojny oficjalnie donosi, że Sewilla w całości jest w posiadaniu wojsk rządowych i panuje tam absolutny spokój. Wszelkie ruchy rewolucyjne zostały zdecydowanie zgniecione. Normalny ruch na ulicach został przywrócony, również zdołano już uruchomić tramwaje i pociągi podmiejskie.

260 aresztowanych w ostatnich dniach wypuszczono na wolność.

Również z Barcelony donoszą o poskromieniu ruchów rewolucyjnych i o zapanowaniu tam zupełnego spokoju pod naciskiem ostrego regime'u wojskowego. Natomiast nowe zamieszki wybuchły w Maladze, gdzie syndykaliści

usiłują odegrać się. Wysłane tam oddziały wojska otrzymały rozkaz stłumienia niepokoju w szybkim tempie.

Madryt, 27. 7. Mimo komunikatu ministerstwa wojny o zupełnym zlikwidowaniu ruchu rewolucyjnego w Sewilli, okazuje się, że syndykaliści urządzają nadal demonstracje.

Wczoraj wieczorem strajkujący robotnicy przypuścili szturm do budynków gazowni, obstawionej przez gwardję cywilną. Wywiązała się strzelanina, w czasie której jedna osoba została zabita, 50 odniosło rany.

W kilku innych miejscach musiano uciec się do szarży kawalerji gwardji cywilnej.

W Niemczech powstał nowy bank dla banków.

Piękna nazwa nowej instytucji nie wskrzesi zaufania wierzycieli.

Berlin, 26. 7. (PAT). W wyniku rokowań między bankiem Rzeszy, wielkimi bankami prywatnymi i rządem uchwalona została w sobotę późnym wieczorem wspólna akcja, mająca na celu normalizację obrotów płatniczych w Niemczech. Późną nocą wydany został komunikat urzędowy następującej treści:

Celem możliwie szybkiego zlikwidowania obowiązujących obecnie ograniczeń w obrotach płatniczych wymienione poniżej berlińskie instytucje bankowe z inicjatywą banku Rzeszy oraz z udziałem rządu Rzeszy uchwalają wspólną akcję. Akcja ma również umożliwić Danatbankowi wzięcie udziału w obrotach płatniczych.

Celem zabezpieczenia koniecznych środków utworzone zostało towarzystwo akcyjne o kapitale w wysokości 200 milionów marek pod nazwą Akcept und Garantie Bank. Instytucja ta zapewni regularne funkcjonowanie obrotów płatniczych przez udzielanie koniecznych środków. Odnośne kredyty są zabezpieczone. Komunikat wymienia 11 instytucji, biorących udział we wspólnej akcji.

Według informacji prasy, akt notarialny utworzenia nowej instytucji, sporządzony będzie w poniedziałek. Nowy bank umożliwi ma podjęcie normalnych obrotów bankowych, podczas gdy istniejąca już organizacja rozra-

chunkowa banków niemieckich stworzyła szereg warunków natury technicznej. Nowa ta instytucja jest utworzona za zgodą i z udziałem rządu i zwiększyć ma stopniowo zaufanie wobec banków oraz rozłożyć ciężar zobowiązań z chwilą podjęcia normalniejszego trybu pracy. W kapitale zakładowym uczestniczyć ma również pośrednio i bezpośrednio rząd Rzeszy.

Gdyby rząd Rzeszy zamiast męczyć się nad wynalezieniem nowych form współpracy banków, które przynioszą tyle korzyści praktycznych co niedawno założony i już zapomniany Gold disconto bank, — rozpedził na cztery wiatry nacjonalistyczne bojówki, zaufanie do Niemiec mogłoby się odrodzić. Nowe banki banków tego dokazać nie potrafią. — przyp. red

Kością niezgody w Paryżu był Stahlhelm

Brüning woli bojówki nacjonalistyczne niż 2 miliardy marek.

Berlin, 26. 7. (PAT.) Powołując się na informacje francuskich kół rządowych „Welt am Montag“ donosi, że Niemcy mogłyby otrzymać pożyczkę ponad 2 miliardy marek. Tem samem premier Laval chciał dać do zrozumienia że Francja gotowa jest udzielić Niemcom kredytów w nieograniczonej wysokości, o ile tylko rząd Rzeszy okaże dobrą wolę i spełni życzenia Francji, doty-

czące trzech punktów:

- 1) zaniecha budowy dalszych pancerników;
- 2) zrezygnuje z unji celnej z Austrią;
- 3) podejmie energiczne zarządzenia przeciw akcji Stahlhelmu.

Rokowania niemiecko-francuskie właśnie utknęły na punkcie, dotyczącym organizacji Stahlhelmu i jego ostatnich antypolskich wystąpień we Wrocławiu. AR.

Stimson spędził w Berlinie czas

na rozmowach i zwiedzaniu okolic.

Ameryka pieniędzy nie da. — Niemcy muszą sobie dać same radę.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 27. 7. Amerykański sekretarz stanu Stimson, który od soboty wieczorem bawił w Berlinie, jako gość rządu Rzeszy, spędził dzień wczorajszy bądź to na wycieczkach w okolicach Berlina, bądź też na rozmowach z niemieckimi ministrami. Stimson zamieszkał u ambasadora amerykańskiego Sacketta i wczoraj przed południem w towarzystwie kanclerza Brüninga i ministra spraw zagranicznych Curtiusa zwiedzał Poczdam a następnie plażę w Wannsee, gdzie w pewnej restauracji odbyło się śniadanie. Jak się okazuje zarówno

Stimson jak i też ambasador amerykański Sackett nie są zwolennikami obowiązującej w ich kraju prohibicji, albowiem jak wiarogodni świadkowie opowiadają, pili w wielkich ilościach wino i wódkę.

Polityczne rozmowy trwały przez całe popołudnie, a o treści ich nie wydano żadnego komunikatu. Ogólnie jednak nie przywiązują do nich w kołach politycznych wielkiej wagi, albowiem wszystkie tematy aktualne zostały wyczerpane w rozmowach w Paryżu i w Londynie, w których uczestniczył Stimson.

W wywiadzie z prasą Stimson powtórzył znaną już opinię, iż w tej chwili niema możliwości otrzymania większego kredytu, a sanacja musi nastąpić własnymi siłami. Dzisiaj o godz. 11 przed południem Stimson zostanie przyjęty przez prezydenta Hindenburga, a następnie o godzinie 13 wyjeżdża z powrotem do Londynu.

Stimson miał możność przekonać się na własne oczy, jak wysoka jest stopa życiowa Niemiec i jak zewnętrznie owa mizerja finansowe trudna jest do rozpoznania. AR.

Cztery miliony bezrobotnych w Niemczech.

Berlin. Według ostatnich obliczeń wynosiła liczba bezrobotnych w Niemczech 15 bm, 3.956.000 osób

